Post haec Cadaver recolendae sanctaeque memoriae Benedicti XV 
brevi ducta pompa e sacello Chori ad Confessionem B. Petr i delatum 
est, unde, industri labore operar iorum Basilicae (vulgo Sampietrini), 
in cryptas vat icanas veteres introductum est, ibique sepulturae t radi tum 
sub primo fornice mediae navis prope al tare et cenotaphium Mariae 
Christinae Sueciae Reginae. 

EXSEQUIAE IN SIXTINO SACELLO 

Pro t r ibus ultimis exsequiarum diebus, haec a Caeremoniarum 
Praefecto edita est 

INTIMATIO PER CURSORES FACIENDA, DOMI DIMISSO EXEMPLARI 

Feria II, die 30 ianuari i 1922, hora decima matu t ina , in Sacello 

Sixtino Palatii Apostolici Vaticani, in exequiis pro anima sa. me. Benedicti 

P p . XV, Missam cantabit Emus ac Revmus D. Card. Caietanus De Lai . 
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Post Missam fiet solemnis Absolutio circa castrum doloris cum 

assistentia Emorum et. Rmorum DD. Cardinal ium: 

Antonii Vico, 

Ianuari i Granito di Belmonte, 

Basilii Pompilj , 

Ioannis Cagliero. 

Feria III , die 31 ianuarii , eadem hora et in eodem Sacello, Missam 

cantabi t E m u s ac R m u s D. Card. Antonius Vico, et in solemni Abso

lutione assistent Emi et Rmi DD. Cardinales : 

Ioseph Francica-Nava di Bontifé, 

Raphaël Merry del Val, 

Octavius Cagiano De Azevedo, 

Pe t rus MaffîL 

Feria IV, die prima februarii, loco et hora praedictis, Missa cele

brabi tur ab Emo et Revmo D. Card. Ianuario Granito di Belmonte. 

Expleta Missa, recitabitur oratio in laudem defuncti Summi Pontificis, 

et postea fiet Absolutio solemnis cum assistentia Emorum et Rmorum 

DD. Cardinal ium: 

Alexandri Lualdi, 

Desiderati Mercier, 

Petri Gasparri , 

Ludovici Luçon. 

Emi et Rmi DD., qui in actu Absolutionis induere debent Pluviale 

cum Stola, si ex Ordine Episcoporum, deferre faciant Superpelliceum, 

Amictum, Mitram simplicem ex serico damasceno et Formale : qui vero 

ex Ordine Presbyterorum, Amictum et Mitram damascenam tantum. 

Pro caudatari is vero Superpelliceum et Velum pro sust inenda 

Mitra deferentur. 

In t imentur omnes et singuli Emi ac Revmi Domini S. R. E. Car

dinales, qui, rocheto, vestibus laneis et cappis sericis violaceis induti , 

in tererunt . 

Cappas assument in Aula paramentorum. 

Cappellani caudatari i induent croceas super consuetas vestes séricas. 

Int imentur quoque Vice-Camerarius, Auditor R. C. A., Antistes Pont. 

Domui Praeposi tus , Archiepiscopi, Episcopi, Protonotari i , Abbates et 

• Generales Ordinum, Auditores Rotae, Clerici Camerae Apostolicae, Vo-
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Quae omnia diebus et horis s tatut is , intervenient ibus praeterea 
Legatis exterarum Civitatum, Equit ibus S. M. Ordinis Hierosolymitani, 
Nepotibus defuncti Summi Pontificis, Patrici is et Nobilibus Romanis , 
i temque delegatis e civitatibus et dioecesibus l anuens i et Bononiensi, 
rite et religiose peracta sunt . 

Ad tumuli basim quatuor defuncti elogia legebantur, a Rmo Aurelio 
Galli ita conscr ipta: 

I 

PACIS - CHRISTIANAE • SVASOR 

INCENDIVM • MAXIMI • OMNIVM • BELLI 

RESTINGVERE • VEL • COHIBERE 

FRVSTRA « CONATVS 

MINVS . V T . ESSET • CALAMITOSVM 

MODIS • OMNIBVS - EFFECIT 

II 

CATHOLICAE • FIDEI • PROPAGANDAE 

PEROPPORTVNA • PRAESCRIPSIT 

OPTIMI • CVIVSQUE • STVDIVM 

AD • EVANGELII • PRAECONES 

PRECE - STIPE • OPERA • ADIVVANDO& 

EXCITAVIT 

III 

SEDIS « APOSTOLICAE • AVCTORITATE 

PVBLICE • IN . MAIVS • PROVECTA 

CIVITATES • FERE • QVOTQVOT • SVNT 

AD • AMICITIAE • CONlVNCTiONEM 

CUM • ECCLESIA • QUAERENDAM 

AD D VX IT 

m 

t an tes Signaturae (qui cappas non induent , sed mantelletum et vestem 

nigri coloris cum rocheto simplici assument) , Advocati Consistoriales et 

Procuratores Ordinum Regular ium. 

De mandato Emi et Rmi Domini Cardinalis Decani 

Carolus Respighi, 

Protonotarius Apostolicus, Caerem. Sedis Apostolicae Praefectus, 
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IV 

CARITATEM • IESV • CHRISTI 

MIRIFICE . EXPRIMENS 

VNIVERSAS • POPVLORVM • MISERIAS 

PATERNO • ANIMO • COMPLEXVS • EST 

EFFVSAQVE • BENEFICENTIA 

SVBLEVAVIT 

Die vero 1 februarii, novemdialium exsequiarum postrema, a Rmo 
D. Pacifico Massella, a secretis litteris latinis, conscripta, haec habi ta est 

BENEDICTI FEL. REC. P P . XV LAUDATIO 

Intuent i mihi in pontificatum Benedicti XV, parentis desideratis

simi, ac memoria repetenti quam multa utilia provisa ab eo Ecclesiae 

sint, quam brevi temporis spatio, quot inter curas ac sollicitudines tur-

bulentissimae tempestatis , illa sponte occurrit sententia consummatus 

in brevi, explevit tempora multa.1 Etenim non tam diuturni tas temporis 

metitur vitam, quam recte factorum gloria; iique diu vixisse dicendi 

sunt, qui operum mult i tudine iter confecerint mul torum annorum. 

Dictum vulgo est, nunc occasione obitus et alias saepe, Benedictum 

fuisse pontificem caritatis et hoc esse veluti insigne quoddam pontifi

catus illius. Vere id quidem honorificeque admodum ; mihique coticedite, 

Principes eminentissimi, ut Benedicti laudes in hoc amplissimo con

sessu, manda tu vestro praedicaturus, caetera pene praetermit tens vir

tu tum ornamenta , aliquid breviter at t ingam de multiplici illius cari tate. 

Hac enim maxime virtute videntur homines propius ad Deum accedere; 

et hac eadem de caussa, digna mihi illa praeter ceteras videtur, quam 

in Romano Pontifice commemorem. 

Tueri christ ianum nomen, eidemque lat ius in dies proferendo dare 

operam : eniti ut religio splendore praecellat suo, fiatque in omnibus 

fons aquae salientis in vi tam aeternam, hae sunt laudes ad quas pon

tifex quem amissum dolemus, curas in primis cogitationesque contulit . 

Neque is profecto erat Benedictus, qui ad pontificia munera parem, 

quan tum homini da tum est, non afferret animi magnitudinem. Ad tene-

ram enim in Deum pietatem, quam materno cum laete hauserat , et ad 

eas virtutes, quas pietas inserit et colit, accesserunt consilii prudent ia , 

1 Sap., IV, 13. 
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doctrinae copia, dicendi facultas, agendi sollertia et consentanei generis 

nobilitati mores. Cumulum auxit rerum plur imarum usus, t ractandis 

diu in Romana Curia negotiis compara tus ; nec sine divino quodam 

numine factum fuisse arbitror ut, qui regendae Ecclesiae universae 

d e s t i n a n t u r , pascendo dominico gregi al iquandiu vacaret. Hoc tan tum 

vir tutum comitatu, nihil mirum si, v ixdum renunt ia tus pontifex maxi

mus, Benedictus, quasi in possessionem suam veniret, ita ad Ecclesiae 

gubernacula accedere visus sit. 

Pe ra rduum est, eminentissimi Pat res , in tan ta apostolicae potestatis 

amplitudine, in t an ta ubique ter rarum mult i tudine catholicorum et 

varietate ac copia negotiorum, quae undique ad Apostolicam Sedem 

cotidie deferuntur, sequi m omnibus pontificem inexplebili quadam 

agendi semper aliquid ac moliendi voluntate praedi tum. Vix enume

rando recolam Codicem iuris canonici, Benedicti auctori tate promul

ga tum; praedicationem verbi Dei revocatam ad nativam digni ta tem; 

studia sacrae Scripturae severioribus muni ta legibus; curas locatas in 

excolendis provehendisque sacris Missionibus; Romanam Curiam novis 

auctam consiliis; industr iam multiplicem ut Orientis Ecclesiae ad fidei 

uni ta tem redeant ; coepta denique plurima ut catholica religio vim suam 

salutarem, in publicae ac privatae vitae actionem late diffundat. Huc 

spectavit, ut pauca proferam ex multis, Tert ius Franciscanum Ordo 

christifidelium universitati saepe commenda tus ; huc Dominici, Hiero

nymi, Ephrem al iorumque sanctorum virorum commemorata per oppor

tuni tatem exempla; huc socialis catholicorum actio temporibus aptius 

servire iussa; huc excitata Rosarii Marialis consuetudo; huc alendae 

fidei ac pietati provisa ad iumenta plurima. Eminet, ut videtis, in his 

omnibus caritas boni pastoris qui, dum t radi tum sibi gregem nutr i t ac 

fovet, s imul oves quaerit , quas flebilium casuum vis ab ovili seiunxit, 

simul eas persequitur, quas nemo adhuc ad ovile compulit. 

Atque ego non tam velim consideretis multiformem hanc Benedicti 

cari tatem, dil igentiamque qua negotiis, quae in Romana Curia ageban

tur, aderat omnibus, consiliique lumen quod ad omnia afferebat, quam 

quae nactus sit tempora ad providendum maxime difficilia. Vidimus 

ardentem diu immani bello E u r o p a m : vidimus Austriam, Hungar iam, 

Germaniam, Galliam, Russiam, Bri tanniam, Belgicam, Italiam finitimas-

que gentes fere omnes, quasi esset in exitio salus, aliam ex alia in 

eamdem se coniicere flamrnam: vidimus sacrorum adminis t ros arma 1' 

sumere et castra sequi iussos; paroecias bene mul tas viduatas pasto

r ibus ; sacra Seminaria ac religiosorum virorum domos versa in solitu

d inem; plena denique omnia luctus, plena omnia curarum. Per spa-
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tium quadriennio maius , acriter ex u t raque parte bellatum est. Non ius 

gentium, non da ta fides, non sacrorum maiestas mili tum m a n u s a vasta-

tione, a caede cohibuerunt . Quo quisque erat fortior, eo erat crudelior. 

Quantae, ex unoquoque capite, congestae in unum hominem sollicitu

dinum caussae! quot incommoda apostolico circumfusa minister io! Sed 

num aquae multae poterunt exstinguere caritatem ? Fort ior illis omnibus 

et ad excogitandum alacrior effectus et ad agendum, Benedictus clerum 

ac populum, fidem ac mores, Orientem atque Occidentem apostolica 

providentia complexus est, et caritatis suae vim ad omnes Ecclesiae 

vitae partes, ad omnesque necessitates protulit . 

Addite studium ab eo collatum in coniungendis, redintegrandis 

amicitiis cum Civitatibus plurimis. In quo, nova sapienter usus tempo

rum condicione et ipsis temporibus caute serviens, tam felici cum exitu 

adlaboravit , ut nesciam an numquam,an tea Romanus Pontifex se hone-

statum viderit tam multiplici Legatorum corona. Non infructuosum 

quemdam ornatum in ea sibi quaesivit Benedictus; sed subsidium simul 

ad latius uberiusque iuvandam civitatem. 

Evectus enim ad Petr i Cathedram cum bellum internecinum fere 

to tam miscebat ac vastabat Europam, statim intellexit pontificiae cari

tati hoc duplex parar i m u n u s : maturandi pacem et allevandi belli cala-

mita tes ; neque eidem aggrediendo moram attulit . 

Magnam rem et multis difficultatibus impeditam aggrediebatur. 

Quae enim bellum excitarant, s imultates et odia civitatum inter se, 

opes augendi finesque proferendi effrenatae cupidines, eadem obérant 

quibuslibet pacis coeptis. Sed non is erat Benedictus, quem aspera ter

rèrent vel a rdua exanimarent . Pontificatu vix inito, tametsi undique 

conclamabatur ad arma, et ru inarum ac caedium consilia ac proposita 

tenebant omnes, pacem, magnum illud christ ianae fraternitatis bonum, 

pacem, omnium altricem bonorum, commendare, suadere instituit. 

Fui t qui coeptum hoc et etiam propositum abstinendi ab omni 

studio par t ium, non satis probaret , perinde ac proderent nimis t imidum 

amorem iustitiae, hominem qui in tranquil lo tempestatem adversam 

timeret. Non his profecto assentiétur qui, vacuo a praeiudicatis opinio

nibus animo, consideraverit Romani Pontificatus officia ac munera , idem

que tempora et verba recoluerit ac facta Benedicti non pauca. In tanto 

enimvero a rmorum ardore atque animorum, quan tum ipsi vidimus et 

horruimus, administer Illius qui pacis princeps vocari voluit, quas sibi 

Benedictus eligeret partes , nisi patr is qui plorans se proripit inter digla-

d ian tes f i l ios? Num ageret par tes iudicis, rebus non satis exploratis, 

ACTA, vol. X I V , n. 3. — 2-2-922. 6 
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idque in eos, quos caritas filiorum loco esse iubebat? Patrocinio iusti

t iae nonne satis, ut potuit, consuluit cum toties ad pacem, hor ta tus est 

quae foret iustitiae opus ac iustis populorum votis faceret sat is ; cum 

iuris sancti tatem fortibus ac debilibus, summis a tque imis adserui t ; 

cum a Belgica, ab Armenia, a Polonia iram compescuit a tque avidita

tem victoris ; cum denique, quae graviora crimina satis emerserunt , ea 

palam improbavi t? Non eos profecto audii t Benedictus quorum os ma-

ledictione plenum est et amaritudine et dolo,1 sed u n a m officii conscien

t i am; a qua nec spes nec metus, nec laudes nec criminationes iustum 

ac tenacem propositi virum umquam dimoverunt. Non omnia praeterea 

vulgata hac de re sun t : multa tabulari is sunt consignata pr incipum, 

quae cum proferentur, nimium quantum Benedicti sapientiam, iustitiam, 

constant iam, caritatem il lustrabunt. 

Pro t rah i tur interea, ancipiti fortuna, bellum in menses et a n n o s : 

nulla iam vacant calamitate civitates : pacem sitiunt omnes. Et eo res 

sunt deductae, ut, omnium sententia, omnis conciliandae pacis spes si t 

in Romano Pontifice; eumque adire undique plurimi, rogare, obtestar i 

ut quidquid esset in apostolica auctori tate momenti , impenderet in 

componenda pace. Haud mora tur Benedictus suae caritatis officia, et 

ad moderatores civitatum, quae diversae pugnabant , Roma profecta 

i terum vox est pontificis hor tant is graviter ad pacem et pacis confi

ciendae quaedam innuentis quasi fundamenta. Quid caussae fuerit cur 

etiam hor tamenta haec inaudi ta conciderint, iam arcanum non est. 

Clandestinum foedus, matr ibus detesta tum, Europae non uno nomine 

poeni tendum, irritum decreverat infectumque quidquid de pace conci

l ianda Romanus Pontifex u tcumque aggressurus esset. Novimus unde 

res habueri t zizania: vidimus quid is at tuleri t qui, novus pacis seque

ster, in alienam messem intulit falcem. Sunt ea pacis consilia ac foe-

dera, quorum altera ad dividendam praedam, altera ad bellum conti

n u a t u m inita non immerito visa sunt . Re quidem vera, nec pacati 

sunt animi civium, nec sincera amicitia iunctae civi tates: pullulant 

ubique intestinae discordiae, et quae politicae oeconomicaeque disce

ptat iones iam dudum consilia exercent pr incipum, eae nec tolerabiliora 

praesentia efficiunt, nec minus formidulosa futura. Sane quam apte 

cadit in haec Davidicum il lud: qui elongant se a te, peribunt.2 Non ego 

illatae in Romanum Pontificem iniuriae magnitudinem ; non moerorem 

catholicorum omnium; non damna commemorabo, quae Europae omni 

re ta rda ta pax imposuit . Unum non silebo, temperant iam ac mansuetu-

1 Prov., X, 3. 
2 Ps. LXXII, 27. 
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dinem Benedicti, qui, iniuriae immemor, pacem conciliandam firman

damque omni, quo potuit, apostolici ministerio officio iuvare h a u d 

destitit, et afflictis bello populis pontificiae caritatis thesauros aperuit . 

Quam postremam celebraturus l audem, Pat res ampliss imi, rem 

attingo in qua exsultat ac t r iumphat oratio mea. Non cotidianam sti

pem indigentibus submissam; non liberalitatem in publicis calamitati

b u s ; non hospitales domos aegrotis, pueris recipiendis; non subsidia 

commemorabo a Benedicto largita ad varios pios usus plurima. Prae

clara haec quidem consuetudo beneficentiae, sed communis cum Deces

sor ibus : illa Benedicti propria et omnium gentium omniumque saecu

lorum praedicatione celebranda, cui exercendae patentissimum campum 

bellum aperuit . Cui enim tunc civium ordini, vel cui generi miseria-

rum Pontificis providentissimi caritas non libéralissime occurri t? Claro 

et obscuro loco na t i s ; divitibus ac pauper ibus ; catholicis atque iis qui 

dissident, nullo facto inter eos religionis vel gentis discrimine, Vatica

nae aedes tunc maxime patuere . Testes vos appello, captivi mil i tes; 

vos undique huc cotidie confluentes, turbae virorum ac mulierum, de 

infirma valetudine vel de incerta carorum vestrorum sorte sollicitae; 

vos, falanges depor ta torum ; vos, pueri puellulaeque, grex immolatorwm 

tener, fame, frigore prope per imendi ; vos, inermes cives, exsilio, vinculis, 

capite, heu miseri! damnat i ; vos denique, matres, vos, viduae, qua rum 

natis ac viris contigit, alieno sub caelo, in bello oppetere. Salubriorem 

spirare aerem in patr iamque revert i ; mittendis accipiendisque nunti is 

confirmare animum, lenire dolorem; in libertatem vindicari anxiisque 

restitui pa ren t ibus ; teneram sustentare tueri vi tam; a carcere, a certa 

morte l iberari ; condere sepulcro cara pignora; custodire, inferre in pa

tr iam desideratos cineres, dum animae ubique ter rarum sacris expiá-

bantur , nonne providenti caritate Benedicti da tum vobis est? Nonne 

quo tempore Europa fere omnis flagrabat odiis ac sanguine diffluebat, 

visae vobis sunt aedes Vaticanae sedes ac domicilium esse christ ianae 

caritatis, et omnibus omnium levandis necessitatibus cor unum sufficere 

Romani Pontificis? 

Venient ad te qui detrahebant tibi, et adorabunt vestigia pedum tuo

rum. 1 His me Isaiae verbis non semel tacite, in animo meo, Benedi

ctum compellasse memini cum ea audirem, quae toto belli tempore 

congesta in eum per invidiam sunt, et hanc perspicerem pene infinitam 

vim beneficiorum, quae paucis commemoravi . Nescio quomodo, inhae-

rebat irt mente quasi quoddam augur ium futurorum temporum. Vix 

1 TsAL, LX, 14. 
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dum enimvero ab armis cessatum est ac remisit an imorum aestus, sta

tim consilia ac coepta Benedicti non querelae, sed admiratio consecuta 

est ; eaque tanta, ut Benedicti nomine rebusque ab eo gestis vel ipsae 

personar int legumlatorum aulae, eidemque, quasi inito amoris obse-

quiique certamine, t r ibutae undique laudes, decreti honores , erecta signa. 

At vero non haec tibi, Bénédicte, quaesi ta sunt virtutis praemia, 

non haec monumenta gloriae. Maior et ad maiora na tus , maiora spe

d a s t i . Civis nunc, ut confidimus, Sanctorum ac domesticus Dei effe

ctus, fruere aeternis iis bonis quae tua tibi pietate, quae laboribus, 

quae vigiliis, quae tuenda iustitia, quae exercenda liberalitate, quae 

suscipiendis invidiis, quae tolerandas iniuriis par ta olim sunt . Nos qui

dem et vir tutum et beneficiorum tuorum perpetuo recordabimur; tu